
KomunikimiKomunikimi
Sugjerime dhe truke për temën…

Lidhja e kontaktit me njëri-tjetrin është komunikim!



Komunikimi
Komunikimi fillon, kur ne shikojmë njëri-tjetrin në sy. 
Fol me mua dhe më dëgjo! Lidhja e kontaktit me njëri-tjetrin është komunikim!

Ju mund të bëni këtë:
•	Shikoni fëmijën tuaj në fytyrë – ia ktheni kontaktin e tij me sy.
•	Bisedoni dhe flisni me fëmijën tuaj.
•	Përkundni fëmijën tuaj dhe këndoni me atë.
•	Flisni me fëmijën tuaj në gjuhën tuaj amtare. Nëse fëmija e zotëron mirë gjuhën e parë, 
	 kjo e ndihmon atë në përvetësimin e gjuhëve të tjera.
•	Formoni fjali të thjeshta.
•	Flisni për përjetime të përbashkëta.
•	Shikoni bashkë me fëmijën tuaj libra me ilustrime dhe fotografi.
•	Vargje të kalërimit mbi gjunjë, vjersha fëmijësh dhe vargje me gishta ju sjellin 
	 fëmijëve shumë gëzim.
•	Biberoni dhe shishja për pije në gojë e pengojnë shqiptimin e qartë.
•	Tregojini fëmijës suaj se çfarë bëni.
•	Dëgjoni fëmijën tuaj me vëmendje dhe gëzohuni për tregimin e tij.

Meqë ra fjala:
Konsumimi i mediave e pengon komunikimin dhe përvetësimin e gjuhës.
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Früherziehungsdienst des Kantons Bern FED
Geschäftsstelle, Frankenstrasse 1, 3018 Bern
Telefon 031 869 18 78, info@fed-be.ch, www.fed-be.ch


